西华大学文件

[bookmark: doc_mark]西华行字﹝2019﹞64号
关于印发《西华大学团委
学生活动经费管理办法（试行）》的通知

各单位：
《西华大学团委学生活动经费管理办法（试行）》经学校2019年3月28日校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

西华大学
2019年4月2日

西华大学团委学生活动经费管理办法（试行）

为贯彻落实《高校共青团改革实施方案》（中青联发〔2016〕18号）、《学生志愿服务管理暂行办法》（教思政〔2015〕1号）等有关文件精神，确保我校团委学生活动经费管理规范化、制度化、透明化，促进学生活动健康发展，活跃我校校园文化生活，依据上级有关部门和学校相关财务管理规定，结合我校实际，特制定本办法。
第一章  总则
第一条  本办法所称团委学生活动主要指由校团委指导并纳入学校财政预算安排的各级各类学生课外科技文体活动及社团活动，包括各类学生科技创新活动、校园好声音、科技文体艺术节、“西华杯”学生科技创新活动、西华讲堂、大学生艺术节、基层团组织建设、志愿服务、“三下乡”社会实践活动等。
第二条  团委学生活动经费坚持归口管理和“先有预算、后有支出”的原则。该经费归口管理部门为校团委，各学院团委书记是本学院团委学生活动经费管理的第一责任人，要对活动经费使用的真实性、合理性、合法性负责，要对学院使用活动经费的范围、金额以及费用票据等进行把关和审核，填写相关费用报销单，经校团委负责人签字后，到学校计划财务处办理报销手续。
第三条  团委学生活动经费开支严格按照教育部、共青团中央、四川省财政厅、四川省教育厅和学校财务相关规定，实行预算管理，专款专用，不得挤占挪用，不能用于购买生活用品，不能用于支付餐饮费，不得用于与活动无关的其他支出。
    第四条  开展学生活动，要严格遵守中央八项规定精神，严格执行廉洁自律各项规定。严禁借学生活动名义安排公款旅游；严禁到党中央、国务院明令禁止的风景名胜区开展学生活动；严禁借学生活动名义组织会餐或安排宴请；严禁发放任何形式的个人补助；严禁转嫁学生活动经费。
第二章  社会实践及志愿服务活动类
    第五条  社会实践及志愿服务活动包括各类主题志愿服务活动、西部计划和“三下乡”社会实践活动等。经费开支范围包括：
（一）租赁费：活动所需的设备租赁、服装租赁、汽车租赁、场地租赁等支出。
（二）印刷费：活动相关资料的印刷、复印、打印、装订费等。
（三）宣传广告费：活动相关的展板制作费、宣传书报费、横幅标语制作费等。
（四）活动耗材及资料费：活动筹备组织过程中的物资消耗，含文体用品、文具、图书、资料、电子音像制品等。
（五）学生保险费：学生团体意外伤害保险费支出。
（六）差旅费：指完成活动而产生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内差旅费、公杂费等。志愿服务项目差旅费用比例不超过总经费的30%。执行标准参照《西华大学工作人员差旅费管理办法》（西华行字﹝2016﹞81号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法有关问题的解释说明》（西华行字﹝2016﹞82号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法补充解释》（西华行字﹝2016﹞177号）有关规定执行。
（七）劳务费（不超过总费用的10%）：支付给个人（非长聘人员）的劳务费用，如临时聘用人员工资、钟点工工资、稿费、翻译费、评审费、讲座费等。
（八）其他商品和服务支出：上述科目未包括的项目日常支出。
第三章  学生文体活动类
第六条  学生文体活动包括科技文体艺术节、“校园好声音”和大学生艺术节等活动。经费开支范围包括：
（一）办公费：购买按财务会计制度规定不符合固定资产确认标准的日常办公用品、书报杂志等支出。
（二）租赁费：活动所需的设备租赁、服装租赁、汽车租赁、场地租赁等支出。
（三）印刷费：活动相关资料的印刷、复印、打印、装订费等。
（四）宣传广告费：活动相关的展板制作费、宣传书报费、横幅标语制作费等。
（五）邮电费：开支的信函、包裹、货物等物品的邮寄费及电话费、电报费、传真费、网络通讯费等支出。
（六）活动耗材及资料费：活动筹备组织过程中的物资消耗，含办公用品、文体用品、文具、图书、资料、电子音像制品等。
（七）专用材料费：购买日常专用材料的支出。比如：实验室专用材料，体育用品，专用燃料，购买元器件、仪器设备的费用，专用服装，实验费，计算机使用费、图片、音像制作费等。
（八）学生保险费：学生团体意外伤害保险费支出。
（九）差旅费：指完成活动而产生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内差旅费、公杂费等。执行标准参照《西华大学工作人员差旅费管理办法》（西华行字﹝2016﹞81号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法有关问题的解释说明》（西华行字﹝2016﹞82号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法补充解释》（西华行字﹝2016﹞177号）有关规定执行。
（十）绩效工资（不超过总费用的8%）：支付给在职人员的劳务费用，如评审费、讲座费、培训费、指导费、讲课费等。发放标准参照《西华大学专家劳务费支付管理办法》（西华行字〔2018〕107号）有关规定执行。
（十一）劳务费（不超过总费用的10%）：支付给个人（非长聘人员）的劳务费用，如临时聘用人员、钟点工工资、稿费、翻译费、评审费、讲座费等。
（十二）维修（护）费：日常开支的固定资产（不包括车船等交通工具）修理和维护费用，网络信息系统运行与维护费用。
（十三）其他商品和服务支出：上述科目未包括的项目日常支出。如国内外组织的比赛报名费、会员费等。
第四章  学生科技创新活动类
第七条  学生科技创新活动包括“西华杯”大学生创新创业项目、校内竞赛和第二课堂工作室建设等。经费开支范围包括：
（一）印刷费：活动相关资料的印刷、复印、打印、装订费、论文出版费等。
（二）宣传广告费：活动相关的展板制作费、宣传书报费、横幅标语制作费等。
（三）专用材料费：购买日常专用材料的支出。比如：实验室专用材料，体育用品，专用燃料，购买元器件、仪器设备的费用，专用服装，实验费，计算机使用费、图片、音像制作费等。
（四）差旅费：主要涉及“西华杯”项目成员出差发生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内交通费。“西华杯”哲学社会科学类社会调查报告类有此经费支出，差旅费用比例不超过总经费的20%，执行标准参照《西华大学工作人员差旅费管理办法》（西华行字﹝2016﹞81号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法有关问题的解释说明》（西华行字﹝2016﹞82号）、《西华大学工作人员差旅费管理办法补充解释》（西华行字﹝2016﹞177号）有关规定执行。其他类别项目不涉及到差旅费。
（五）绩效工资（不超过总费用的8%）：支付给在职人员的劳务费用，如评审费、讲座费、培训费、指导费、讲课费等。发放标准参照《西华大学专家劳务费支付管理办法》（西华行字〔2018〕107号）有关规定执行。
（六）劳务费（不超过总费用的10%）：支付给个人（非长聘人员）的劳务费用，如临时聘用人员工资、钟点工工资、稿费、翻译费、评审费、讲座费等。
（七）委托业务费：专利申请费、著作权授权费、文献/信息传播/知识产权事务费。
（八）其他商品和服务支出：上述科目未包括的项目日常支出。如国内外组织的比赛报名费、会员费等。
第五章  团学组织建设活动类
第八条  团学组织建设活动包括基层团支部开展的“精品团组织生活”、主题团日活动、学生骨干培训、入团积极分子培训等活动。经费开支范围包括：
（一）租赁费：活动所需的设备租赁、服装租赁、汽车租赁、场地租赁等支出。
（二）印刷费：活动相关资料的印刷、复印、打印、装订费等。
（三）宣传广告费：活动相关的展板制作费、宣传书报费、横幅标语制作费等。
（四）活动耗材及资料费：活动筹备组织过程中的物资消耗，含文体用品、文具、图书、资料、电子音像制品等。
（五）学生保险费：学生团体意外伤害保险费支出。
（六）绩效工资（不超过总费用的8%）：支付给在职人员的劳务费用，如评审费、讲座费、培训费、指导费、讲课费等。发放标准参照《西华大学专家劳务费支付管理办法》（西华行字〔2018〕107号）有关规定执行。
（七）劳务费（不超过总费用的10%）：支付给个人（非长聘人员）的劳务费用，如临时聘用人员工资、钟点工工资、稿费、翻译费、评审费、讲座费等。
（八）培训费：各类培训支出。
（九）其他商品和服务支出：上述科目未包括的项目日常支出。
第六章  附则
第九条  本办法自发布之日起实施，由校团委与计财处负责解释。

	西华大学党政办公室
	2019年4月2日印

	校对：周雪莲

- 2 -
- 1 -
image1.png